
diário oficial Nº 34.793  5Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1.147/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1419626, de 10 de dezembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SANTA BÁRBARA/PA, no dia 13/12/2021.

Servidor Objetivo
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, CPF nº 043.630.432-53, matrícula 
funcional nº 5232791/2, cargo Escrivão, lotada na Policia Civil 

do Estado.

Apoio a Diretoria do Cerimonial, na programação 
oficial do Governo do Estado no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 741229

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1.140/2021 -- CRG, de 09 de Dezembro de 2021. 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/1363534, de 07/12/2021.
RESOLVE: 
CONCEDER, 17 (DEZESSETE) dias de férias regulamentares, a servidora 
PRISCILA ROSELE DE LIMA PINHEIRO, Id. Funcional nº. 8014445/3, para 
gozo no período de 14/12/2021 a 30/12/2021, interrompidas através da 
Portaria nº. 202/2021-CCG, publicada no DOE nº. 34.553, de 15/04/2021, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de Dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 740796

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 122/2021 – CMG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos da Súmula do STF nº 473.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1138/2021 – DI/CMG, do protocolo nº 
740521, de 09 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n° 34.791, de 10 de dezembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 740959

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 574/2021-PGE.G. Belém, 09 de dezembro de 2021
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere 
o art. 5º da Lei Complementar estadual nº 41, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1138261;
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir comissão de sindicância, para apuração de teor contido 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1138261, sob a presidência 
do primeiro:
- Robina Dias Pimentel Viana, identidade funcional nº 54188284/1 – Pre-
sidente;
- Arlen Antônio Soeiro de Souza, identidade funcional nº 55589338/1 - 
Membro titular;
- Robinson Cézar Bahia Mercês, identidade funcional nº 3254909/1 - Mem-
bro titular;
- Wilson Gomes Maciel, identidade funcional nº 3153860/1 - suplente;
- Cláudia Cartágenes Bouth, identidade funcional nº 2009560/1 - Membro 
suplente;

Art. 2º. A Comissão terá duração de 60 dias, a contar da data da publica-
ção, podendo ser prorrogada.
Art. 3º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto estadual nº 955, de 12 agosto de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 740693
PORTARIA Nº 575/2021 – PGE. G. 
Belém (PA), 10 de dezembro de 2021.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, Técnico em Gestão 
de Procuradoria, matrícula nº 57188120/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato abaixo discriminado:
• Contrato nº 022/2021 – PGE e LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA.
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na Cláusula Décima Quinta 
– DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidor Fernando Saraiva de 
Souza Filho, Técnico em Gestão de Procuradoria, matrícula nº 55587574/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 740561
Portaria Conjunta n.º 10/2021-SEPLAD/PGE 
Belém, 09 de dezembro de 2021
A Secretária de Estado de Planejamento e A dministração – SEPLAD e 
o Procurador-Geral do Estado – PGE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVEM:
Art. 1º. Excluir, para todos os fins, a contar de 1º de dezembro de 2021, 
o servidor A ndré Silva Oliveira, ocupante do cargo efetivo de Consultor 
Jurídico, da Portaria  Conjunta nº 05/2021-SEPLAD/PGE, a fim de que 
volte a exercer suas atividades  junto à Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária, nos termos do Processo Administrativo Eletrônico 
2021/1233861.
Art. 2º. Fica revogada a Portaria Conjunta nº 08/2021-SEPLAD/PGE, de 
23 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial nº 34.782, de 01 de 
dezembro de 2021.
Art. 3º. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1o de dezembro de 2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
Ricardo Nasser Sefer
Procurador-Geral do Estado Pará

Protocolo: 740764
PORTARIA Nº 576/2021-PGE.G., 10 de dezembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias ao servidor, Rodrigo Costa Pinto, 
identidade funcional nº 57215081/1, no período de 03.01 a 17.01.2022, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 740861
PORTARIA Nº 578/2021-PGE.G.,10 de dezembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora, Gláucia Magalhães Fernandes, id. funcional nº 
97571523/1 a se afastar de suas funções no período de 27.12.2021 a 
10.01.2022, para gozo de residual de férias interrompido pela PORTARIA 
Nº 488/2021-PGE.G., de 18.10.2021, devendo responder pelo Cargo de 
Chefe de Secretaria da Procuradoria Cível Trabalhista e Administrativa, 
o servidor, Fernando Bernardo de Souza Neto, identidade funcional nº 
55590245/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 741141

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 577/2021-PGE.G., de 10 de dezembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Fernando Bernardo de Souza Neto, identidade 
funcional nº 55590245/2, para responder pelo Cargo de Chefe de 
Secretaria da Procuradoria Cível Trabalhista e Administrativa, por motivo 
de férias da titular Gláucia Magalhães Fernandes, identidade funcional nº 
97571523/1, no período de 13.10 a 27.10.2021, concedida pela PORTARIA 
Nº 417/2021-PGE-G., de 02.09.2021, e interrompida pela PORTARIA Nº 
488/2021-PGE.G., de 18.10.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 741139


